
Diário da República, 2.ª série — N.º 132 — 10 de julho de 2012  24227

1996 — Wharton University — Pennsylvania, USA: Advanced Ma-
nagement Program for Overseas Bankers (AMPOB);

1994 — Insead — França: Executive Program for Senior Management 
(Alta Direção BCP);

1986 -1991 — Universidade Católica Portuguesa: Licenciatura em 
Gestão e Administração de Empresas.

Experiência profissional (resumo):

2004/11 — 2009/11 — Barclays Bank PLC Portugal:

Executive Committee Member;
Chief Strategic Products, Investments & Marketing Officer;
Board Member Barclays Wealth Managers Portugal;
Pelouros:

Planeamento Estratégico;
Marketing (Produtos, Preço e Distribuição);
Operações (Back -office);
Comunicação Institucional e Interna;
Canais Telefónico e Internet;
Crédito Pessoal (Open Market);

1991 -2004 — BCP Banco Comercial Português — Diretor Central 
(Alta Direção):

Direção de Tesouraria e Meios de Pagamento do Grupo BCP (2001);
Direção de Marketing Estratégico BCP P&N (1999);
Project Manager — NovaBank (1998) Grécia;
Project Manager — Bank Millennium (1997) Polónia;
Direção Internacional (1995) EUA, França;
Project Manager — BIM (1995) Moçambique;
Product Manager — Departamento de Marketing Empresas (1993);
Analista — Direção de Estudos e Planeamento do BCP (1991);

28 de junho de 2011 a 31 de janeiro de 2012 — Chefe do Gabinete 
da Secretária de Estado da Ciência.

206226051 

 Direção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.º 9288/2012
Através do Despacho n.º 17929/2010 (2.ª série), de 30 de novembro, 

foi registada a criação do curso de especialização tecnológica em Ener-
gias Renováveis na Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto 
Politécnico da Guarda e autorizado o seu funcionamento a partir do ano 
letivo de 2010 -2011.

Através do Despacho n.º 13428/2011 (2.ª série), de 7 de outubro, 
o curso foi objeto de reestruturação no que diz respeito ao plano de 
formação e ao plano de formação adicional.

Solicitou, entretanto, o Instituto Politécnico da Guarda a alteração do 
número máximo para cada admissão de novos formandos.

Assim:
Apreciado o pedido de alteração nos termos do Decreto -Lei n.º 88/2006, 

de 23 de maio:
Determino:
O n.º 8 do anexo ao Despacho n.º 17929/2010 (2.ª série), de 30 de 

novembro, alterado pelo Despacho n.º 13428/2011 (2.ª série), de 7 de 
outubro, relativo ao curso de especialização tecnológica em Energias 
Renováveis da Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto 
Politécnico da Guarda, passa a ter a redação constante do anexo ao 
presente despacho.

20 de junho de 2012. — O Diretor -Geral, Vítor Magriço.

ANEXO

[alteração do anexo do despacho n.º 17 929/2010 (2.ª série), 
de 30 de novembro, alterado 

pelo despacho n.º 13 428/2011 (2.ª série), de 7 de outubro]

8 — Número de formandos:
Número máximo de formandos:
Em cada admissão de novos formandos —  27;
Na inscrição em simultâneo no curso — 40.

206224853 

 Despacho n.º 9289/2012
Através do Despacho n.º 258/2007 (2.ª série), de 5 de janeiro, 

foi registada a criação do curso de especialização tecnológica em 
Instalação e Manutenção de Redes e Sistemas Informáticos na 
Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico 
da Guarda e autorizado o seu funcionamento a partir do ano letivo 
de 2006 -2007.

Através do Despacho n.º 13429/2011 (2.ª série), de 7 de outubro, 
o curso foi objeto de reestruturação no que diz respeito ao plano de 
formação e ao plano de formação adicional.

Solicitou, entretanto, o Instituto Politécnico da Guarda, a alteração 
do número máximo para cada admissão de novos formandos e do nú-
mero máximo de formandos que podem estar inscritos em simultâneo 
no curso.

Assim:
Apreciado o pedido de alteração nos termos do Decreto -Lei 

n.º 88/2006, de 23 de maio;
Determino:
O n.º 8 do anexo ao Despacho n.º 258/2007 (2.ª série), de 5 de janeiro, 

alterado pelo Despacho n.º 13429/2011 (2.ª série), de 7 de outubro, rela-
tivo ao curso de especialização tecnológica em Instalação e Manutenção 
de Redes e Sistemas Informáticos da Escola Superior de Tecnologia e 
Gestão do Instituto Politécnico da Guarda, passa a ter a redação constante 
do anexo ao presente despacho.

20 de junho de 2012. — O Diretor -Geral, Vítor Magriço.

ANEXO

Alteração ao anexo ao Despacho n.º 258/2007 (2.ª série), de 5 de 
janeiro, alterado pelo Despacho n.º 13429/2011 (2.ª série), de 7 de ou-
tubro:

«8 — Número de formandos:

Número máximo de formandos:

Em cada admissão de novos formandos — 26;
Na inscrição em simultâneo no curso — 40.»

206224837 

 Despacho n.º 9290/2012
Através do despacho n.º 258/2007 (2.ª série), de 5 de janeiro, 

foi registada a criação do curso de especialização tecnológica em 
Instalação e Manutenção de Redes e Sistemas Informáticos na 
Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico 
da Guarda e autorizado o seu funcionamento a partir do ano letivo 
de 2006 -2007.

Através do despacho n.º 13429/2011 (2.ª série), de 7 de outubro, 
o curso foi objeto de reestruturação no que diz respeito ao plano de 
formação e ao plano de formação adicional.

Solicitou, entretanto, o Instituto Politécnico da Guarda, a alteração 
do número máximo para cada admissão de novos formandos e do nú-
mero máximo de formandos que podem estar inscritos em simultâneo 
no curso.

Assim:
Apreciado o pedido de alteração nos termos do Decreto -Lei n.º 88/2006, 

de 23 de maio;
Determino:
O n.º 8 do anexo ao despacho n.º 258/2007 (2.ª série), de 5 de janeiro, 

alterado pelo Despacho n.º 13429/2011 (2.ª série), de 7 de outubro, rela-
tivo ao curso de especialização tecnológica em Instalação e Manutenção 
de Redes e Sistemas Informáticos da Escola Superior de Tecnologia e 
Gestão do Instituto Politécnico da Guarda, passa a ter a redação constante 
do anexo ao presente despacho.

20 de junho de 2012. — O Diretor -Geral, Vítor Magriço.

ANEXO

Alteração do anexo ao despacho n.º 258/2007 (2.ª série),
de 5 de janeiro, alterado

pelo despacho n.º 13429/2011 (2.ª série), de 7 de outubro
8 — Número de formandos:
Número máximo de formandos:
Em cada admissão de novos formandos — 26;
Na inscrição em simultâneo no curso — 40.

206224926 




